



Decreto n. 21/2011

**Oggetto: variazioni di bilancio.****IL PRESIDENTE**

- VISTO** il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell'INAF, pubblicato nella G.U. del 26 agosto 1999, n. 200;
- VISTO** il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato nella G.U.R.I. del 19 giugno 2003, n. 140;
- VISTO** il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;
- VISTO** il DPCM del 28 dicembre 2007 di nomina del Presidente dell'INAF;
- VISTO** il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U., Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;
- VISTO** il Regolamento sull'amministrazione, sulla contabilità e sull'attività contrattuale dell'INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004, in particolare nel suo art. 14, comma 5, laddove è espressamente previsto che *"(...) in caso di necessità e urgenza, le variazioni di bilancio possono essere disposte con provvedimento motivato del Presidente, che le comunicherà al Consiglio di amministrazione per la successiva ratifica"*;
- VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 83/10 del 22 dicembre 2010 di approvazione definitiva del bilancio di previsione 2011 dell'INAF;
- VISTO** l'Accordo ASI/INAF n. I/058/10/0 per la realizzazione del Progetto "Missione GAIA – Partecipazione italiana al DPAC", stipulato in data 20 dicembre 2010;
- DATO ATTO** che, a seguito dei risultati delle verifiche effettuate in occasione della Prima Riunione di Avanzamento del summenzionato Accordo, l'ASI, con propria nota prot. n. 0001488 del 17 febbraio u.s., ha autorizzato l'INAF ad emettere nota di debito dell'importo di euro 265.000,00;
- VISTA** la nota del Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Torino, prot. n. 0479 del 18 febbraio 2011, a mezzo della quale il Dott. Alessandro Capetti ha richiesto una variazione per una maggiore entrata di euro 265.000,00 al bilancio di previsione dell'INAF per l'esercizio finanziario 2011;
- VISTO ALTRESI'** l'Accordo ASI/INAF n. I/072/09/0 per la realizzazione del Progetto "Planck LFI fase E2", stipulato in data 15 dicembre 2009;

for

M

**CONSIDERATO** che, a seguito dei risultati delle verifiche effettuate in occasione della Quarta Riunione di Avanzamento del summenzionato Accordo, l'ASI, con propria nota prot. n. 0001608 del 18 febbraio u.s., ha autorizzato l'INAF ad emettere nota di debito dell'importo di euro 537.467,10;

**VISTA** la nota del Responsabile Amministrativo dell'Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Bologna, prot. n. 69/U/2011 del 23 febbraio 2011, a mezzo della quale il Dott. Elvio Velardo ha richiesto una variazione per una maggiore entrata di euro 537.467,10 al bilancio di previsione dell'INAF per l'esercizio finanziario 2011;

**VISTO,** infine, il Grant Agreement nr. 263239 "EUNAWAWE", rientrante nel VII Programma Quadro dell'Unione Europea e stipulato tra la Research Executive Agency (REA), in rappresentanza della Commissione Europea, e la Universiteit von Leiden, in qualità di coordinatore del Consorzio di cui è parte anche l'INAF, in data 15 febbraio u.s.;

**DATO ATTO** che, in ottemperanza a quanto sancito dall'art. 6 del succitato G.A., la REA ha corrisposto la quota di prefinanziamento a beneficio di tutti i membri del Consorzio ed, in specie, euro 112.590,00 all'INAF, come da comunicazione pervenuta per le vie brevi in data 18 febbraio u.s. dal Head Project Administration Finance and Control – Faculty of Science dell'Università di Leiden, dott. Ton Brouwer;

**VISTA** la nota del Direttore dell'Osservatorio Astrofisico di Arcetri, prot. n. 155/2011 del 22 febbraio 2011, a mezzo della quale il Dott. Francesco Palla ha richiesto una variazione per una maggiore entrata di euro 112.590,00 al bilancio di previsione dell'INAF per l'esercizio finanziario 2011;

**ACQUISITO** il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti dell'INAF alle variazioni di bilancio testé menzionate, espresso nella seduta del 25 febbraio u.s.;

**RIAFFERMATA** l'alta valenza scientifica di tutti i summenzionati Progetti;

**RAVVISATO** il carattere dell'urgenza nelle richieste di tali variazioni di bilancio;

#### DECRETA

1. che sul bilancio di previsione dell'esercizio 2011 sia variata la previsione degli stanziamenti sul C.R.A. 2.15.01.05.02 "Missione GAIA – Partecipazione italiana al DPAC – Accordo Attuativo ASI 2010 (ref. Mario Lattanzi)", centro di costo 1.01 "Osservatorio di Torino", per le somme di seguito indicate:

##### PARTE I - ENTRATA:

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – "Progetti di Ricerca"  
Categoria 2.1.01. "Trasferimenti Correnti": aumento di € 265.000,00

##### PARTE II - USCITE:

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – "Progetti di Ricerca"  
Categoria 2.1.06. "Trasferimenti passivi": aumento di € 265.000,00

2. che sul bilancio di previsione dell'esercizio 2011 sia altresì variata la previsione degli stanziamenti sul C.R.A. 2.15.02.02.04 "Planck LFI fase E2 – ASI (I/072/09/0)", centro di costo 1.14 "IASF Bologna" per le somme di seguito indicate:

PARTE I - ENTRATA:

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – "Progetti di Ricerca"  
 Categoria 2.1.01. "Trasferimenti Correnti": aumento di € 537.467,10

PARTE II - USCITE:

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – "Progetti di Ricerca"  
 Categoria 2.1.06. "Trasferimenti passivi": aumento di € 537.467,10

3. che, infine, sul bilancio di previsione dell'esercizio 2011 sia variata la previsione degli stanziamenti anche sul C.R.A. 2.05.43 "FP7 EUNAWA (ref. Franco Pacini)", centro di costo 1.07 "Osservatorio di Arcetri" per le somme di seguito indicate:

PARTE I - ENTRATA:

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – "Progetti di Ricerca"  
 Categoria 2.1.01. "Trasferimenti Correnti": aumento di € 112.590,00

PARTE II - USCITE:

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – "Progetti di Ricerca"  
 Categoria 2.1.05. "Spese per la ricerca": aumento di € 112.590,00

La predetta variazione dovrà essere sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione.

Roma, 1 MARZO 2011



Tommaso Maccacaro